÷本次发行股份及支付现金购买资产的每股发行价格。

2、中国建材总院应优先以股份另行补偿，如果中国建材总院于本次交易中

认购的股份不足以补偿，则其应进一步以现金进行补偿。计算公式为：应补偿

现金金额＝业绩承诺资产期末减值应补偿金额－（中国建材总院就业绩承诺资

产的期末减值已补偿股份数量×本次发行股份及支付现金购买资产的每股发行

价格）。

3、在运用以上公式时，应注意以下事项：

（1）如中材国际在业绩承诺期间实施送股、配股、资本公积转增股本等除

权事项的，则“每股发行价格”及“已补偿股份总数”进行相应调整，按照上

述公式计算的应补偿股份数量在个位之后存在尾数的，均按照舍去尾数并增加1

股的方式进行处理。

23

（2）除非法律法规有强制性规定或各方另行约定，减值测试所采取的评估

方法应与本次交易所涉资产评估报告中收益法资产的评估方法保持一致。

（3）中国建材总院因本次交易获得的股份自本次发行完成日起至中国建材

总院完成约定的补偿义务前，如中材国际实施现金股利分配，中国建材总院所

取得应补偿股份对应的现金股利部分应无偿返还至中材国际指定的账户内，返

还的现金股利不作为已补偿金额，不计入各期应补偿金额的计算。分红返还金

额的计算公式为：返还金额=每股已分配的现金股利×当期补偿股份数量。

（四）补偿上限

中国建材总院就业绩承诺资产所承担的业绩承诺补偿金额与减值补偿金额

合计不应超过业绩承诺资产交易对价，合计补偿股份数量不超过中国建材总院

在本次交易中通过业绩承诺资产交易对价获得的上市公司新增股份总数及其在

业绩承诺补偿期间内对应获得的上市公司送股、配股、资本公积转增股本的股

份数。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主要从事工程技术服务业务、运维服务、装备制造业务和环保业

务。合肥院主要从事以水泥为特色的无机非金属材料领域技术和装备的研发、

生产和销售，以及提供配套技术服务。本次交易能够加强上市公司在装备设计、

研发和制造业务领域的核心竞争力，并与上市公司现有业务产生协同效应，巩

固上市公司在工程技术服务领域的领军企业地位。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司的收入及盈利能力预计得到有效提升，有助于

增强上市公司的核心竞争力。根据上市公司 2021 年度审计报告、未经审计的

2022 年 1-3 月财务报表以及《备考审阅报告》，上市公司本次交易前后财务数

据如下：

单位：万元

24

项目

2022 年 3 月 31 日/2022 年 1-3 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

资产合计 4,198,901.40 4,865,925.19 15.89% 4,147,779.99 4,800,833.16 15.75%

负债合计 2,778,942.15 3,192,558.17  14.88% 2,787,856.63 3,148,712.00  12.94%

归属于母公

司所有者权

益

1,351,751.23 1,562,519.14 15.60% 1,303,508.62 1,552,759.30 19.12%

营业收入 872,968.16 986,009.43 12.95% 3,624,208.62 3,997,896.91 10.31%

归属于母公

司所有者净

利润

47,922.79 57,785.54 20.58% 181,027.04 211,422.55 16.79%

基本每股收

益 （ 元/

股）

0.2160 0.2235 3.47% 0.8174 0.8190 0.19%

因此，本次交易完成后，上市公司的资产质量将得到提高，财务状况将得

以改善，有利于增强持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份及支付现金购买资产完成后募集配套资金完成前，上市公司

的主要股东股权结构情况如下表所示：

股东名称

发行股份及支付现金购买资产前
发行股份及支付现金购买资产后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国建材股份 1,082,389,012 47.77% 1,082,389,012 41.12%

中国建材总院 45,245,186 2.00% 412,123,292 15.66%

建材国际工程 45,245,186 2.00% 45,245,186 1.72%

中国建材股份及

其一致行动人小

计

1,172,879,384 51.77% 1,539,757,490 58.49%

其他股东 1,092,752,680 48.23% 1,092,752,680 41.51%

合计 2,265,632,064 100.00% 2,632,510,170 100.00%

本次交易前，中国建材股份为上市公司控股股东，国务院国资委为上市公

司实际控制人。本次交易后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变化，亦

不会导致公司股权分布不符合上交所的上市条件。

25

八、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、中国建材股份已召开董事会审议本次交易相关议案；

2、本次交易已经上市公司第七届董事会第十八次会议（临时）审议通过；

3、本次交易已履行中国建材总院的内部决策审议程序。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需获得的备案、批准和核准，包括但不限于：

1、本次交易涉及的标的资产评估报告经中国建材集团备案；

2、中国建材集团批准本次交易方案；

3、中国建材股份股东大会审议通过本次交易方案；

4、上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

5、中国证监会核准本次交易方案；

6、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准（如需）。

本次交易能否取得上述批准、核准以及最终取得批准、核准的时间均存在

不确定性，公司将及时公告本次重组的最新进展，并提请广大投资者注意投资

风险。

九、本次交易相关方所作出的重要承诺

承诺人 承诺类型 承诺内容

中材国际

关于提供资料

真实性、准确

性、完整性的

承诺函

中材国际保证为本次交易出具的说明、承诺及为本次交

[…]

÷本次发行股份及支付现金购买资产的每股发行价格。

2、中国建材总院应优先以股份另行补偿，如果中国建材总院于本次交易中

认购的股份不足以补偿，则其应进一步以现金进行补偿。计算公式为：应补偿

现金金额＝业绩承诺资产期末减值应补偿金额－（中国建材总院就业绩承诺资

产的期末减值已补偿股份数量×本次发行股份及支付现金购买资产的每股发行

价格）。

3、在运用以上公式时，应注意以下事项：

（1）如中材国际在业绩承诺期间实施送股、配股、资本公积转增股本等除

权事项的，则“每股发行价格”及“已补偿股份总数”进行相应调整，按照上

述公式计算的应补偿股份数量在个位之后存在尾数的，均按照舍去尾数并增加1

股的方式进行处理。

（2）除非法律法规有强制性规定或各方另行约定，减值测试所采取的评估

方法应与本次交易所涉资产评估报告中收益法资产的评估方法保持一致。

（3）中国建材总院因本次交易获得的股份自本次发行完成日起至中国建材

总院完成约定的补偿义务前，如中材国际实施现金股利分配，中国建材总院所

60

取得应补偿股份对应的现金股利部分应无偿返还至中材国际指定的账户内，返

还的现金股利不作为已补偿金额，不计入各期应补偿金额的计算。分红返还金

额的计算公式为：返还金额=每股已分配的现金股利×当期补偿股份数量。

（四）补偿上限

中国建材总院就业绩承诺资产所承担的业绩承诺补偿金额与减值补偿金额

合计不应超过业绩承诺资产交易对价，合计补偿股份数量不超过中国建材总院

在本次交易中通过业绩承诺资产交易对价获得的上市公司新增股份总数及其在

业绩承诺补偿期间内对应获得的上市公司送股、配股、资本公积转增股本的股

份数。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主要从事工程技术服务业务、运维服务、装备制造业务和环保业

务。合肥院主要从事以水泥为特色的无机非金属材料领域技术和装备的研发、

生产和销售，以及提供配套技术服务。本次交易能够加强上市公司在装备设计、

研发和制造业务领域的核心竞争力，并与上市公司现有业务产生协同效应，巩

固上市公司在工程技术服务领域的领军企业地位。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司的收入及盈利能力预计得到有效提升，有助于

增强上市公司的核心竞争力。根据上市公司 2021 年度审计报告、未经审计的

2022 年 1-3 月财务报表以及《备考审阅报告》，上市公司本次交易前后财务数

据如下：

单位：万元

项目

2022 年 3 月 31 日/2022 年 1-3 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

资产合计 4,198,901.40 4,865,925.19 15.89% 4,147,779.99 4,800,833.16 15.75%

负债合计 2,778,942.15 3,192,558.17  14.88% 2,787,856.63 3,148,712.00  12.94%

归属于母公

司所有者权
1,351,751.23 1,562,519.14 15.60% 1,303,508.62 1,552,759.30 19.12%

61

项目

2022 年 3 月 31 日/2022 年 1-3 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

益

营业收入 872,968.16 986,009.43 12.95% 3,624,208.62 3,997,896.91 10.31%

归属于母公

司所有者净

利润

47,922.79 57,785.54 20.58% 181,027.04 211,422.55 16.79%

基本每股收

益 （ 元/

股）

0.2160 0.2235 3.47% 0.8174 0.8190 0.19%

因此，本次交易完成后，上市公司的资产质量将得到提高，财务状况将得

以改善，有利于增强持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份及支付现金购买资产完成后募集配套资金完成前，上市公司

的主要股东股权结构情况如下表所示：

股东名称

发行股份及支付现金购买资产前
发行股份及支付现金购买资产后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国建材股份 1,082,389,012 47.77% 1,082,389,012 41.12%

中国建材总院 45,245,186 2.00% 412,123,292 15.66%

建材国际工程 45,245,186 2.00% 45,245,186 1.72%

中国建材股份及

其一致行动人小

计

1,172,879,384 51.77% 1,539,757,490 58.49%

其他股东 1,092,752,680 48.23% 1,092,752,680 41.51%

合计 2,265,632,064 100.00% 2,632,510,170 100.00%

本次交易前，中国建材股份为上市公司控股股东，国务院国资委为上市公

司实际控制人。本次交易后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变化，亦

不会导致公司股权分布不符合上交所的上市条件。

九、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、中国建材股份已召开董事会审议本次交易相关议案；

62

2、本次交易已经上市公司第七届董事会第十八次会议（临时）审议通过；

3、本次交易已履行中国建材总院的内部决策审议程序。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需获得的备案、批准和核准，包括但不限于：

1、本次交易涉及的标的资产评估报告经中国建材集团备案；

2、中国建材集团批准本次交易方案；

3、中国建材股份股东大会审议通过本次交易方案；

4、上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

5、中国证监会核准本次交易方案；

6、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准（如需）。

本次交易能否取得上述批准、核准以及最终取得批准、核准的时间均存在

不确定性，公司将及时公告本次重组的最新进展，并提请广大投资者注意投资

风险。

63

第二节  上市公司基本情况

一、基本情况

公司名称 中国中材国际工程股份有限公司

英文名称 Sinoma International Engineering Co.,Ltd.

[…]

并不影响标的资产的评估值。因此，本次收益法评估预测的现金流不包含募集

配套资金投入带来的效益，交易对方基于收益法评估的相关资产未来盈利预测

进行的业绩承诺中也不包含募集配套资金投入带来的收益。

167

三、本次发行前后上市公司主要财务数据比较

根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对上市公司出具的

“XYZH/2022BJAA30195 号”2021 年度审计报告、未经审计的 2022 年 1-3 月财

务报告及大华会计师事务所（特殊普通合伙）对上市公司出具的“大华审字

[2022] 0012405 号”《备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司主要财务数

据比较如下：

单位：万元

项目

2022 年 3 月 31 日/2022 年 1-3 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

资产合计 4,198,901.40 4,865,925.19 15.89% 4,147,779.99 4,800,833.16 15.75%

负债合计 2,778,942.15 3,192,558.17  14.88% 2,787,856.63 3,148,712.00  12.94%

归属于母公

司所有者权

益

1,351,751.23 1,562,519.14 15.60% 1,303,508.62 1,552,759.30 19.12%

营业收入 872,968.16 986,009.43 12.95% 3,624,208.62 3,997,896.91 10.31%

归属于母公

司所有者净

利润

47,922.79 57,785.54 20.58% 181,027.04 211,422.55 16.79%

基本每股收

益 （ 元/

股）

0.2160 0.2235 3.47% 0.8174 0.8190 0.19%

本次交易的标的公司具有良好的盈利能力和广阔的发展前景。根据上述备

考数据，本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，其财务报

表将纳入上市公司合并范围，预计交易完成后将提升上市公司的资产规模、营

业收入和净利润水平，有利于提高上市公司资产质量、优化上市公司财务状况、

增强上市公司的持续盈利能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

四、本次发行前后上市公司股权结构比较

本次发行股份及支付现金购买资产完成后募集配套资金完成前，上市公司

的主要股东股权结构情况如下表所示：

168

股东名称

发行股份及支付现金购买资产前
发行股份及支付现金购买资产后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国建材股份 1,082,389,012 47.77% 1,082,389,012 41.03%

中国建材总院 45,245,186 2.00% 417,656,270 15.83%

建材国际工程 45,245,186 2.00% 45,245,186 1.72%

中国建材股份及

其一致行动人小

计

1,172,879,384 51.77% 1,545,290,468 58.58%

其他股东 1,092,752,680 48.23% 1,092,752,680 41.42%

合计 2,265,632,064 100.00% 2,638,043,148 100.00%

本次交易前，中国建材股份为上市公司控股股东，国务院国资委为上市公

司实际控制人。本次交易后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变化，亦

不会导致公司股权分布不符合上交所的上市条件。

169

第六节  交易标的评估情况

一、标的资产评估情况

（一）评估基本情况

本次交易中，拟收购资产的评估基准日为 2022年 3月 31日，标的资产的交

易价格以符合相关法律法规要求的资产评估机构出具并经有权国资监管机构备

案的评估报告的评估结果确定。

根据北方亚事出具的《资产评估报告》（北方亚事评报字[2022]第 01-700

号），拟购买资产于评估基准日的评估情况如下：

单位：万元

标的资产 评估值
 母公司口径 合并口径

净资产 增值率 归母净资产 增值率

合肥院

100%股权
364,720.00 114,733.42 217.88% 265,531.67 37.35%

（二）评估方法

企业价值的评估方法包括收益法、市场法、资产基础法三种方法。

企业价值评估中的收益法，是指将预期收益资本化或者折现，确定评估对

象价值的评估方法。

企业价值评估中的市场法，是指将评估对象与可比上市公司或者可比交易

案例进行比较，确定评估对象价值的评估方法。

企业价值评估中的资产基础法，是指以被评估单位评估基准日的资产负债

表为基础，合理评估企业表内及可识别的表外各项资产、负债价值，确定评估

对象价值的评估方法。

市场法分为可比上市公司法、可比交易案例法。在公开信息中难以查到评

估范围内类似可比交易案例的信息，因此本次评估不采用可比交易案例法评估。

本次评估范围内企业的业务结构、经营模式、经营管理水平、企业规模、资产

配置情况、所处的经营阶段、成长性、经营风险、财务风险与同业上市公司均

存在差异，目前只能通过查阅同业上市公司公告信息了解其经营情况，同业上

170

市公司的公告信息难以满足对本次评估范围内标的企业与同业上市公司差异的

量化调整，因此本次评估不采用市场比较法。

资产基础法是以资产负债表为基础，合理评估企业表内及表外各项资产、

负债价值，确定评估对象价值的评估方法，结合本次评估情况，可以对被评估

单位资产及负债展开全面的清查和评估，因此本次评估适用资产基础法。

收益法是指将预期收益资本化或者折现，确定评估对象价值的评估方法。